

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
APAX HOLDINGS**

Số: 20.09/2021/CV

V/v: Giải trình biến đổi trên BCTC
riêng soát xét bán niên năm 2021,
BCTC riêng tự lập Q2.2021

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 20 tháng 09 năm 2021

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

Kính gửi:

Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính riêng soát xét bán niên năm 2021 so với Báo cáo tài chính riêng soát xét bán niên năm 2020 và Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 2 năm 2021 so với Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 2 năm 2020.

Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng soát xét bán niên năm 2021 so với Báo cáo tài chính riêng soát xét bán niên năm 2020:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC riêng soát xét năm 2021	BCTC riêng soát xét năm 2020	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	Doanh thu thuần	2.731.077.273	32.005.721.818	-29.274.644.545	-277,60%	
2	LN trước thuế	42.029.728.603	(9.612.007.728)	51.641.736.331	-	
3	LN sau thuế	32.970.886.206	(9.612.007.728)	42.582.893.934	-	

1. Doanh thu thuần:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Công ty đã có doanh thu đạt 2,7 tỷ đồng, giảm 29,2 tỷ đồng so với 6 tháng đầu năm 2020 là do Công ty vẫn đang tập trung nguồn lực vào hỗ trợ các Công ty thành viên trong công tác quản lý và phát triển hệ thống.

2. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC soát xét bán niên năm 2021 đạt 42,0 tỷ đồng, tăng 51,6 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC soát xét bán niên năm 2020, do Công ty có doanh thu tài chính từ việc bán quyền mua cổ phần 75 tỷ đồng, và các công ty con hoạt động kinh doanh hiệu quả.

3. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC soát xét bán niên năm 2021 tăng 32,9 tỷ đồng tăng 42,5 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC soát xét bán niên năm 2020, do lợi nhuận trước thuế giảm như giải trình ở mục 2.

Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng tư lập quý 2 năm 2021 so với Báo cáo tài chính riêng tư lập quý 2 năm 2020:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC riêng tư lập Q2/2021	BCTC riêng tư lập Q2/2020	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	Doanh thu thuần	2.731.077.273	10.545.721.818	-7.814.644.545	-74,10%	
2	LN trước thuế	52.091.194.711	114.710.638.096	-62.619.443.385	-54,59%	
3	LN sau thuế	43.032.352.314	114.710.638.096	-71.678.285.782	-62,49%	

Lý do:

1. Doanh thu thuần:

Trong quý 2 năm 2021, Công ty đã có doanh thu đạt 2,7 tỷ đồng, giảm 7,8 tỷ đồng so với quý 2 năm 2020 là do Công ty vẫn đang tập trung nguồn lực vào hỗ trợ các Công ty thành viên trong công tác quản lý và phát triển hệ thống.

2. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC quý 2 năm 2021 đạt 52,0 tỷ đồng, giảm 62,6 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 2 năm 2020. Mặc dù Công ty có doanh thu tài chính từ việc bán quyền mua cổ phần Công ty Cổ phần Anh ngữ Apax (75 tỷ đồng) trong Quý 2 năm 2021 nhưng vẫn giảm so với cùng kỳ năm 2020 là do Quý 2 năm 2020, số hoàn nhận dự phòng từ các khoản đầu tư lên đến 84 tỷ đồng.

3. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC quý 2 năm 2021 giảm 71,6 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 2 năm 2020 tự lập, do lợi nhuận trước thuế giảm như giải trình ở mục 2.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP

